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Özet. Bu çalışmada, profenofos insektisitinin genotoksik etkileri, Drosophila melanogaster’de somatik mutasyon 

ve rekombinasyon testi (SMART) ve insan periferal lenfosit hücrelerinde mikronükleus (MN) testi ile araştırılmıştır. 

Bu maddenin olası genotoksik etkilerinin giderilebilmesi için de kuşburnu (Rosa canina) bitkisine ait su ve etanol 

ekstreleri kullanılmıştır. 

SMART için D.melanogaster’in kanat preparatları incelendiği zaman, profenofosun artan konsantrasyonuna (0,025, 

0,05, 0,075 ve 0,1ppm)  bağlı olarak normal kanat fenotipinde mutasyon frekansının arttığı özellikle en yüksek 

uygulama grubunda (0,1 ppm) bu artışın pozitif etkili (+) olduğu gözlenmiştir (P<0,05). Serrat kanat fenotipinde ise 

mutasyon frekansındaki artış tüm uygulama gruplarında önemsiz etkili (i) bulunmuştur (P>0,05). Kuşburnu 

bitkisinin su (RCsu) ve etanol (RCeta) ekstreleri, profenofosun en yüksek konsantrasyonu (0,1 ppm) ile birlikte 

uygulandığı zaman (profenofos+ RCsu/RCeta)  mutasyon frekansındaki artışın azaldığı ve bunun da istatistiksel 

olarak önemli olduğu gözlenmiştir (P<0,05). 

Bu çalışmada, farklı konsantrasyonlarda in vitro profenofos uygulaması (0,25, 0,5, 0,75 ve 1ppm) ile insan periferal 

lenfosit hücrelerinde mikronükleus frekansının arttığı ve nükleer bölünme indeksinin (NBİ) azaldığı da görülmüştür 

(P<0,05). Ancak profenofos+RCsu ve RCeta uygulamaları ile mikronükleus frekansı düşerken NBİ değeri de kontrol 

grubuna yaklaşmıştır (P<0,05).  

Anahtar Kelimeler: Drosophila melanogaster, Profenofos, SMART, Mikronükleus, Rosa canina 

 

The Usage of Rosa canina L. Extracts As a Natural Anti-Genotoxic Agents Against the 

Genotoxicity of Profenofos on Somatic Cells by Different Test Systems 

Abstract. In this study, the genotoxic effects of profenofos insecticide were investigated with the somatic mutation 

and recombination test (SMART) in Drosophila melanogaster and the micronucleus test (MN) in human peripheral 

lymphocytes. The water and ethanol extracts of rosehip plants (Rosa canina) were used to remove possible genotoxic 

effects of this substance.  

When the wing preparates of D.melanogaster were examined for the SMART, it was observed that mutation 

frequency in normal wing phenotype increased depending on doses of profenofos (0,025, 0,05, 0,075 ve 0,1ppm) 

and this increase was positive effect (+) in the highest application group (0,1 ppm), especially. The increase in 

mutation frequency of the serrate wings phenotype was found insignificant (i) in the all application groups (P>0,05). 

When the water (RCwtr) and ethanol (RCeth) extracts of the rosehip plants were applied together with the highest 

application concentration of profenofos (profenofos+ RCwtr/RCeth), it was observed that the increase in the 

mutation frequency decreased and this decrease was statistically significant (P<0,05).  

In this study, the mutation frequency increased and nuclear division index (NBI) decreased in the human lymphocyte 

cells with in vitro profenofos application in the different concentration were showed (P<0,05). But as the MN 

frequencies decreased, NBI values approached to control group with profenofos+RCwtr and RCeth applications 

(P<0,05).       

Keywords: Drosophila melanogaster, Profenofos, SMART, Micronucleus, Rosa canina 
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1. GİRİŞ 

Dünya nüfusunun hızlı artışı ile birlikte besin ihtiyacı da artmış ve bu durum teknolojik 

gelişmelere paralel olarak insanları yeni arayışlara yönlendirmiştir. Tarımsal üretimi artırmak için 

tarım zararlıları ile etkin mücadele de benimsenen yöntemlerden birisi olmuştur. Bu amaçla 

pestisit adı verilen çeşitli kimyasallar geliştirilmiştir. Pestisitler içerisinde zararlılara karşı en 

yaygın olarak kullanılan grup insektisitlerdir.  

Profenofos, Dünyada zirai ve evsel amaçlı olarak kullanılan geniş spektrumlu organofosfat 

insektisitlerden birisidir [1]. Pamukta, meyve ağaçlarında ve sebzelerde böcekleri ve akarları 

kontrol etmek amacıyla kullanılır [2, 3]. İsmail et al. [4]’a göre, zooplanktonlar ve böcekler 

üzerinde yüksek, balıklarda orta, memelilerde ise düşük düzeyde toksik etkiye sahiptir. Çeşitli 

araştırmacılar tarafından profenofosun farelerde kromozomal bozukluklara yol açtığı,  sıçanların 

polikromatik eritrositlerinde mikronükleus frekansını artırdığı [5], insan periferal lenfosit 

hücrelerinde de kromozomal kırıklara, gaplara ve DNA hasarlarına neden olduğu bildirilmiştir 

[6]. Benzeri DNA hasarları profenofosa maruz kalan Rana spinosa kurbağa iribaşlarının 

alyuvarlarında da tespit edilmiştir [7]. 

Günümüzde insanlarda dahil pek çok organizma, insektisitler gibi çeşitli kimyasal maddelere 

maruz kalabilmektedir. Bu kimyasal maddelerin etkilerini giderebilmek için şifalı bitkilerden 

sıklıkla faydalanılmaktadır. Özellikle farmakognozide farklı bitki türlerine ait etken maddelerin 

ilaç sanayinde kullanımına ilişkin çalışmalar hızla ilerlemektedir. Principe [8]’e göre, gelişmiş 

ülkelerde reçete ile satılan ilaçların yaklaşık % 25’i bitkisel kökenlidir ve şifalı bitkiler hem 

tedavide hem de ilaç yapımında önemli yer tutmaktadır [9].  Gülgiller (Rosaceae) familyası 

içerisinde yer alan kuşburnu (Rosa canina L) bitkisi de soğuk algınlığı, grip [10], romatizma [11], 

diyabet [12], öksürük [13] gibi çeşitli hastalıklarının tedavisinde kullanılan şifalı bitkilerden 

birisidir. Fenolik bileşikler ve C vitamini bakımından zengin olan bu bitki [14, 15, 10], çeşitli 

araştırmacılar tarafından antioksidan olarak kabul edilmektedir [16].  

Bu çalışmada, organofosfat insektisitlerden olan profenofosun genotoksik etkileri D. 

melanogaster’de in vivo olarak somatik mutasyon ve rekombinasyon testi (SMART) ile insan 

periferal lenfosit hücrelerinde de in vitro olarak mikronükleus (MN) testi ile araştırılmıştır. Ayrıca 

profenofosa ait olası genotoksik etkilere karşı kuşburnu bitkisinin su ve etanol ekstrelerinin 

antigenotoksik olup olamayacağı da aynı test teknikleri kullanılarak incelenmiştir. 
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2. MATERYAL ve METOT 

2. 1. Kullanılan kimyasal maddeler 

Bu çalışmada kullanılan profenofos (CAS No; 41198-08-7), etil metansülfonat (EMS, CAS 

No; 62-50-0), sitokalaşin (CAS No; 14930-96-2), metanol (CAS No; 67-56-1), etanol (CAS No; 

64-17-5) ve asetik asit (CAS No; 64-19-7) Sigma, giemsa (Cat No: 109204) Merck,  dimetil 

sülfoksit (DMSO, CAS No; 67-68-5) Riedel ve kromozom B (Cat No; F 5023) Biochrom 

firmalarından satın alınmıştır. 

2. 2. Somatik mutasyon ve Rekombinasyon testi 

Bu test için, D.melanogaster’in körelmiş kanat kılına sahip flr3 (flare) ve çoklu kanat kılına 

sahip mwh (multiple wing hear) mutant soyları kullanılmıştır [17]. Virgin flr3 ♀♀ ile mwh ♂♂ 

çaprazlanmasından elde edilen 72±4 saatlik trans-heterozigot larvalar, dört farklı dozda 

profenofos (0,025, 0,05, 0,075 ve 0,1ppm) ve kuşburnunun su (RCsu) ve etanol (RCeta) 

ekstrelerini içeren hazır Drosophila besiyerine alınmıştır. Profenofos ve profenofos+kuşburnu 

ekstrelerini içeren uygulama grupları dışında negatif kontrol grubu olarak profenofosun çözücüsü 

olan %1 DMSO, pozitif kontrol grubu olarak da 1 mM EMS kullanılmıştır. Tüm uygulama 

grupları için erginleşen bireylere ait kanat preparatları hazırlanmış ve ışık mikroskobu (400X) ile 

incelenmiştir. Elde edilen veriler Frei and Wügler [18] tarafından belirtilen yönteme göre 

değerlendirilmiştir.  

2. 3. Mikronükleus Testi 

Bu test için, insan periferal lenfosit hücreleri kullanılmıştır. Sigara içmeyen, sağlıklı dört 

farklı kişiden alınan heparinize kan, Kromozom B besiyeri içeren kültür tüplerine eklenmiştir. 

Kültür tüpleri 37°C’de üç gün süre ile inkübasyona bırakılmıştır. İnkübasyonun 24. saatinde 

ortama profenofos ve kuşburnu ekstreleri, 48. saatte ise sitokalaşin eklenmiştir. 72. saatte 

inkübasyon bitirilmiştir. Kültür tüpleri, hipotonik solüsyondan ve 1/3 oranında asetik asit /metanol 

içeren tespit çözeltisinden geçirilmiş ve santrifüj edilmiştir. Süpernatantlar atıldıktan sonra 

preparatlar hazırlanmıştır. Her donör için 1000 binükleuslu hücre (400X) incelenmiştir. 

Mikronükleus içeren hücre sayısı ve mikronükleus frekansı Fenech et al. [19]’a göre, nükleer 

bölünme indeksi (NBİ) ise Kocaman and Topaktas [20]’a göre belirlenmiştir. 

2. 4. Bitki Ekstrelerinin Hazırlanışı 

Kuşburnu meyveleri Erzurum’un Aşkale ilçesi Kapıkale köyünün 2000-2200m dağlık 

alanlarından olgunlaşma dönemi olan eylül ayında toplanmış ve tür teşhisi Atatürk Üniversitesi, 
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Fen Fakültesi, Biyoloji Bölümü Öğretim Üyesi Doç.Dr. Meryem Şengül Köseoğlu tarafından 

yapılmıştır. Kurutulan kuşburnu meyve ve tohumları blender yardımı ile öğütülmüştür. Kuşburnu 

etanol ekstresini hazırlamak için öğütülmüş örnekler dört gün etanolde bekletilmiştir. Her günün 

sonunda bitki-etanol karışımı filtre edilmiş ve açığa çıkan çözeltiden etanol uzaklaştırılmıştır. 

Geriye kalan özüt etanol ekstresi (RCeta) olarak kullanılmıştır [21].  Kuşburnunun su ekstresi ise 

Halici vd. [22] tarafından uygulanan yöntem baz alınarak hazırlanmıştır. Buna göre; 200 ml distile 

suya 100 gr öğütülmüş kuşburnu konulmuş ve bu karışım 50°C’ye ayarlanmış su banyosunda iki 

saat tutulduktan sonra filtre edilmiştir. Açığa çıkan çözelti liyofilizatörden geçirilerek kuşburnu 

bitkisinin su ekstresi (RCsu) elde edilmiştir.  Daha sonra bu ekstrelere ait uygulama dozunun 

belirlenmesi amacıyla ön denemeler yapılmıştır. SMART için larval mortalite değerleri göz önüne 

alınarak %1’lik uygulama dozu, MN testi için ise 100 ppm bitki ekstresi kullanılmıştır. 

3. BULGULAR 

3. 1. Somatik  Mutasyon ve Rekombinasyon Testinden (SMART) Elde Edilen Bulgular 

Larval toksisitenin belirlenmesi için farklı dozlarda uygulanan profenofos, 

D.melanogaster’in 3. evre larvalarında hayatta kalış oranlarını düşürmüştür (Tablo 1). Tablo 1’de 

de görüldüğü gibi DMSO negatif kontrol grubunda % 98 olan hayatta kalış oranı, doz artışına 

bağlı olarak profenofosun en yüksek uygulama grubunda (0,1 ppm) % 47’ye kadar düşmüştür. Bu 

düşüş istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (P<0.05).   

Tablo 1. D.melanogaster’in 3.evre larvalarında profenofosa bağlı hayatta kalış ve ölüm oranları. 

 

SMART için, farklı dozlarda profenofosa maruz kalan 3.evre larvalardan elde edilen ergin 

bireylerin kanat preparatları incelendiği zaman, normal kanatta doz artışına bağlı olarak mutasyon 

artışı gözlenmiştir (Tablo 2). Öncelikle DMSO negatif kontrol grubunda küçük tek tip (KTT) klon 

frekansı 0,11; büyük tek tip (BTT) klon frekansı 0,01; toplam mwh ve toplam klon frekansları ise 

0,13 olarak hesaplanmıştır. EMS pozitif kontrol grubunda ise KTT frekansı 1,40; BTT frekansı 

1,11; ikiz klon frekansı 0,18; toplam mwh frekansı 2,51 ve toplam klon frekansı ise 2,69 olarak 

bulunmuştur.  DMSO negatif kontrol grubu ile EMS pozitif kontrol grubu arasındaki fark 
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istatistiki olarak önemlidir (P<0.05). Profenofosun ilk üç uygulama grubunda ise (0,025, 0,05, 

0,075pm) tüm klonlar için hesaplanan mutasyon frekansına ait değerler, önemsiz etkili (i) 

bulunurken en yüksek uygulama grubunda (0,1 ppm) bu değerler sırasıyla 0,24; 0,03; 0,26 ve 0,26 

olarak belirlenmiştir. DMSO negatif kontrol grubu ile karşılaştırıldığında profenofosun en yüksek 

uygulama grubuna (0,1 ppm) ait KTT, toplam mwh ve toplam klon frekanslarındaki yükselişler 

istatistiksel olarak pozitif (+) önemli (P<0.05), BTT klon frekansındaki artış ise önemsiz etkili (i) 

bulunmuştur. Ayrıca DMSO negatif kontrol grubunda 0,512 olan KİF değeri EMS pozitif kontrol 

grubunda 11,015’dir. Profenofosun en düşük ve yüksek uygulama gruplarında ise bu değer 

0,768’den 1,076’ya yükselmiştir (Tablo 2).  

Serrat kanat için yapılan değerlendirmelerde de DMSO negatif kontrol grubuna ait KTT, 

toplam mwh ve toplam klon frekanslarının tümü 0,09; BTT klon frekansı ise 0,00 olarak 

hesaplanmıştır. EMS pozitif kontrol grubunda KTT frekansı 1,05; BTT frekansı 0,41; toplam 

mwh ve toplam klon frekansı ise 1,46 olarak tespit edilmiştir. İki grup arasındaki fark P<0.05 

düzeyinde önemlidir. Profenofosun en yüksek uygulama grubunda (0.1 ppm) ise KTT klon 

frekansı 0,15; BTT klon frekansı 0,01; toplam mwh ve toplam klon frekansları ise 0,18 olarak 

belirlenmiştir (Tablo 2). Negatif kontrol grubunda 0,358 olan KİF değeri de profenofosun en 

yüksek uygulama grubunda 0,666’ya yükselmiştir. Ancak negatif kontrol grubuna göre tüm klon 

frekanslarında yükseliş gözlenmekle birlikte istatistiksel olarak bu durum önemsiz etkili (i) 

bulunmuştur (P>0,05). 

 

Tablo 2. Profenofos ve profenofos+kuşburnu ekstrelerinin birlikte uygulaması sonucu SMART için elde edilen 

değerler. 
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Kuşburnu bitkisinin iyileştirici etkisini belirlemek için RCsu ve RCeta ekstreleri bir kez de 

profenofosun en yüksek konsantrasyonu (0,1 ppm) ile birlikte uygulanmıştır. RCsu uygulama 

grubu için hazırlanan kanat preparatları incelendiği zaman normal kanatta KTT, BTT, toplam 

mwh ve toplam klon frekansları sırası ile 0,19; 0,03; 0,21 ve 0,21;  RCeta uygulama grubunda ise 

bu değerler sırasıyla 0,16; 0,04; 0,20 ve 0,20 olarak tespit edilmiştir. KİF değerleri ise RCsu 

uygulama grubunda 0,871;  RCeta uygulama grubunda ise 0,820 olarak hesaplanmıştır. (Tablo 

2). Profenofosun en yüksek uygulama grubu (0,1 ppm) ile hem RCsu hem de RCeta uygulama 

gruplarından elde edilen değerler karşılaştırıldığı zaman; KTT, toplam mwh ve toplam klon 

frekansları yönüyle azalmalar gözlenmiştir (Tablo 2). Şöyle ki; profenofosun en yüksek uygulama 

grubunda 0,24 olan KTT klon frekansı RCsu ve RCeta uygulama gruplarında sırasıyla 0,19 ve 

0,16’ya; 0,26 olan toplam mwh ve toplam klon frekansları ise RCsu uygulama grubunda 0,21’e 

ve RCeta uygulama grubunda 0,20’ye düşmüştür. Bu düşüşler istatistiksel olarak negatif etkili (-

) bulunmuştur (P<0,05). Serrat kanatta ise profenofosun en yüksek uygulama grubu pozitif etkili 

bulunmadığı için bitki ekstreleri ile iyileştirici etki çalışılmamıştır. 

3. 2. Mikronükleus (MN) Testinden Elde Edilen Bulgular 

Yapılan ön çalışmalar neticesinde profenofos için 1 ppm’den daha yüksek uygulama 

gruplarında binükleuslu hücre sayısının yeterli düzeyde olmadığı gözlenmiştir. Bu nedenle en 

yüksek uygulama grubu olarak 1 ppm ve diğer uygulama grupları da 0,25, 0,5 ve 0,75 ppm olmak 

üzere belirlenmiştir.  

DMSO negatif kontrol grubunda 1,62 olan NBİ değeri, profenofos’un en yüksek uygulama 

grubunda (1 ppm) 1,25’e gerilemiştir (Tablo 3). NBİ değerinde gözlenen bu düşüş istatistiksel 

olarak önemli bulunmuştur (P<0.05). Kuşburnu bitkisine ait iyileştirici etkilerin belirlenmesi için, 

profenofosun en yüksek uygulama grubu (1 ppm) ile birlikte uygulanan RCsu ve RCeta için ise 

NBİ değerleri sırasıyla 1,28 ve 1,30 olarak hesaplanmıştır (Tablo 3). 1 ppm profenofos uygulama 

grubunda 1.25 olan NBİ değerinin,  RCsu ve RCeta uygulama gruplarında yükseldiği ve bu 

yükselişinde istatistiki olarak önemli olduğu gözlenmiştir (P<0,05). 

DMSO negatif kontrol grubunda 0,725±0,24 olan ortalama MN frekansı ise tüm profenofos 

uygulama gruplarında artmıştır. Profenofos’un 0,25, 0,5, 0,75 ve 1ppm uygulama gruplarında 

ortalama mikronükleus frekansları sırasıyla 0.750±0,25, 0.825±0,40, 0.950±0,40 ve 1.025±0,60 

olarak belirlenmiştir (Tablo 3). Profenofosun en düşük uygulama grubu (0,25 ppm) hariç diğer 

uygulama gruplarında gözlenen bu artış istatistiksel olarak önemli bulunmuştur (P<0.05). 1 ppm 

profenofos uygulama grubunda 1,025±0,60 olan ortalama MN frekansı, RCsu ile 0.925±0,45’e, 

RCeta ile de 0.900±0,48’e gerilemiştir (Tablo 3). Profenofos + RCsu ve RCeta uygulama 

gruplarına ait ortalama MN frekansında gözlenen gerileme istatistiki açıdan önemli iken (P<0,05),  

RCsu ve RCeta uygulama grupları arasındaki fark önemsizdir (P>0,05). 
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Tablo 3. Profenofos ve profenofos+kuşburnu ekstrelerinin uygulaması sonucu insan periferal lenfosit hücrelerinde 

oluşan MN ve NBİ değerleri. 

 

 

4. TARTIŞMA  

Artan profenofos konsantrasyonuna bağlı olarak D.melanogaster’in 3.evre larvalarında 

mortalitenin artması (Tablo 1), insan periferal lenfosit hücrelerinde ise NBİ değerinin kontrol 

grubuna göre azalması (Tablo 3) toksik etkinin göstergesi olarak kabul edilmektedir. 

Profenofosun toksik etki gösterdiği yönünde daha önce yapılmış birçok çalışma mevcuttur. 

Prabhavathy Das et al. [6] tarafından yapılan bir çalışmada, profenofosun insan lenfosit 

hücrelerinde apoptozis ve nekrozise neden olduğu gözlenmiştir. 28 gün boyunca profenofosa 

maruz kalan sıçanların karaciğer, böbrek, dalak ve testis dokularında patolojik değişikliklerin 

olduğu belirlenmiştir [5]. Reddy and Rao [23], yine bu insektisite maruz kalan alabalık 

solucanlarında (Eisenia foetida) vücutta kopmalar, lezyonlar, hücre bezeleri ve kas 

parçalanmaları şeklinde çeşitli histolojik ve morfolojik değişiklikler gözlerken İsmail et al. [4]’da 

sazan balıklarında (Cyprinus carpio) denge, hareket ve davranış bozukluklarının meydana 

geldiğini rapor etmiştir. Farelerde anormal sperm oluşumuna, sperm sayısının ve canlılığının 

azalmasına [24, 25], 16 haftalık wistar sıçanlarında ise seminifer tüplerinde ve lyding hücrelerinde 

yapısal bozulmalara yol açtığı da rapor edilmiştir [1]. Abdullah et al. [26]’a göre, profenofos 

Avustralya tatlı su karideslerinde (Paratya australiensis) asetilkolinesteraz enzimini inhibe 

ederek nötoksik etkiye de sebep olmaktadır. 

Farklı canlı grupları üzerinde toksik özellikleri belirlenen profenofosun hem SMART hem 

de MN testleri ile genotoksik etkili olduğu da belirlenmiştir. Bu konuya yönelik daha önce 

yapılmış çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Bu çalışmalardan bir kaçında; profenofosun farelerin 

spermatogoniumlarında, sperm ve kemik iliği hücrelerinde kromozomal bozukluklara yol açtığı 

[24, 27], sıçanların polikromatik eritrositlerde mikronükleus frekansını artırdığı [5], insan 

periferal lenfosit hücrelerinde ise kromozomal kırıklara, gaplara ve DNA hasarlarına neden 

olduğu [6] görülmüştür. Bu araştırmacılara göre, profenofosun toksik ve genotoksik etkileri onun 
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oksidatif stresi artırıcı özelliklerinden kaynaklanmaktadır. Şöyleki; Mansour et al. [28]’a göre 

profenofos erkek sıçanlarda katalaz aktivitesini artırmakta ve lipit peroksidasyonuna neden 

olmaktadır. Siyah Mozambik balıklarında (Oreochromis mossambicus) da antioksidan enzimlerin 

aktivitelerini inhibe ederek oksidatif strese neden olmaktadır [29]. Profenofosa bağlı olarak 

Drosophila’da ve insan periferal lenfositlerinde gözlenen genotoksik etkinin de oksidatif strese 

dayalı olarak meydana gelebileceği kuvvetle muhtemeldir.  

Oksidatif strese karşı antioksidan özelliğe sahip çeşitli bitkilerin kullanımı ile genotoksik 

etkiler giderilebilmektedir. Bu çalışmada da kuşburnu bitkisinin su ve etanol ekstrelerinin 

profenofosa karşı antigenotoksik özelliği hem in vivo (Tablo 2) hem de in vitro (Tablo 3) olarak 

mutasyon frekansındaki düşüşe bağlı olarak gözlenmiştir. 

Kuşburnu gibi farklı bitki türlerinin de benzer etkilere sahip olduğu daha önce yapılan 

çalışmalar ile belirlenmiştir. Karakaya ve Kavas [30] tarafından yapılan bir çalışmada, Ames testi 

kullanılarak ısırgan otu, adaçayı, kuşburnu gibi bitkiler ile üzüm pekmezi ve tarhana gibi gıdaların 

hem genotoksik hem de antigenotoksik etkileri araştırılmıştır. Çalışılan besinlerden hiçbirinin 

genotoksik etkiye sahip olmadığı bulunmuştur. Üstelik tüm besinlerin sodyum azidin (NaN3) 

mutajenik etkilerini azalttığı, en yüksek antimutajenik etkinin ise ısırgan otu (%46,32) ve 

kuşburnunda (%44,03) gözlendiği bildirilmiştir. Kızılet et al. [31], kanat benek testini (SMART) 

kullanarak yaptıkları çalışmada, kuşburnu etanol ekstresinin etil metansülfonatın (EMS) 

mutajenik etkilerini azalttığını rapor etmişlerdir. Bir başka çalışmada ise sipermetrin ve fenvalerat 

insektisitlerinin genotoksik etkileri kuşburnu bitkisine ait ekstreler ile giderilmiştir [32]. Kılıçgün 

and Dehen [33] in vitro test sistemleri ile kuşburnunun DNA hasarı üzerine koruyucu etkilerini 

araştırmışlar ve % 3’lük uygulama ile protein oksidasyonu, lipit peroksidasyonu ve DNA 

hasarının belirgin şekilde inhibe olduğunu belirtmişlerdir. Bir başka çalışmada ise kuşburnu ile 

aynı familyada yer alan kestane gülünün (Rosa roxburghi), 2-asetilaminoflorin ve aflatoksin B1 

gibi mutajen maddelere karşı iyileştirici olarak kullanılabileceği tespit edilmiştir [34]. 

Kuşburnunda bulunan fenolik bileşiklerden birisi olan protokatehuik asidin [35] hidrojen 

peroksidin etkilerine karşı antimutajenik özellik gösterdiği Drosophila kanat benek testi ile 

belirlenmiştir [36]. Yine kuşburnu meyvelerinde bulunan metil galat fenolik bileşiğinin de [37] 

fare periferal kan hücrelerinde mikronükleus oluşumunu ve lipit peroksidasyonunu inhibe ettiği 

rapor edilmiştir [38]. Kuşburnunda bol miktarda bulunan bileşiklerden bir diğeri olan askorbik 

asidin ise etil metansülfonat (EMS), metil metansülfonat (MMS) ve N-nitrozo N-etilüre (ENU) 

gibi mutajen maddelerin etkilerini azalttığı Drosophila kanat benek testi (SMART) ile 

gösterilmiştir [39].  

Bu çalışmada gözlenen iyileştirici etkinin kuşburnuna ait antioksidan özelliklerden 

kaynaklandığını söyleyebiliriz. Çünkü birçok araştırıcı tarafından kuşburnunun antioksidan 

maddeler içerdiği ve oksidatif stresi giderdiği rapor edilmiştir. Tumbas et al. [10] kuşburnu 

çaylarındaki C vitamini ve fenolik bileşikler ile antioksidan kapasite arasında pozitif bir ilişki 

olduğunu tespit etmiştir. Kuşburnundaki fenolik bileşiklerin HeLa, MCF7 ve HT-29 hücrelerinin 

bölünmesi üzerine inhibitör etkiye sahip olduğu bildirilmiştir. 25 µg /ml kurutulmuş kuşburnu 

özütünün lipit peroksidasyonunu %83,7 oranında inhibe ettiği [40], Montazeri et al. [15] 

tarafından da kuşburnu metanol ekstresinin güçlü bir antioksidan olduğu ifade edilmiştir.  Daels-

Rakotorison et al.[41] tarafından yapılan bir çalışmada, kuşburnu ekstrelerinin polinükleer 

nötrofil hücrelerinde serbest radikallerin oluşumunu azalttığı gözlenmiştir. Araştırıcılar elde 

ettikleri verilerin sonucunda kuşburnunun sadece besin olarak düşünülemeyeceğini, tedavi edici 
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potansiyelinden dolayı biyoaktif moleküllerin de önemli bir kaynağı olduğunu dile getirmişlerdir. 

Roman et al. [42], çalıştığı diğer kuşburnu türlerine göre R.canina’nın biyoaktif bileşikler yönü 

ile daha zengin olduğunu belirlemiştir. Kuşburnu tohumu ile beslenen farelerde plazma kolesterol 

ve trigliserit oranının önemli derecede azaldığı dolayısı ile kuşburnunun diyet gıdalarda 

kullanılabileceği ifade edilmiştir [43]. 

Sonuç olarak; genotoksik etkili olan profenofos, tarımsal üretimde sürekli ve yüksek 

dozlarda kullanıldığı taktirde çevre ve insan sağlığı için olumsuz etkilere sebep olabilecek bir 

insektisittir. Ayrıca  antigenotoksik etkileri farklı organizma ya da hücre kültürleri üzerinde 

gözlenmiş olan kuşburnu meyvelerinin sahip olmuş olduğu etken maddeler , bu çalışmada su ve 

etanol ekstreleri ile oksidatif stresi inhibe etmiştir. Daha önce yapılan çalışmalar da bu 

görüşümüzü destekler niteliktedir. Ancak kuşburnu meyvesinin piyasada bulunan ve çok fazla 

işleme tabi tutulmamış ev tipi marmelat, meyve suyu, püre formlarının kullanılması ya da doğal 

meyve şeklinde günlük diyet için de yer alması ile herhangi bir kimyasal maddenin oksidatif 

etkilerinin önlenebileceği kuvvetle muhtemeldir. 
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